40 Verum ne prolixior oratio lectori pariat fastidium, deinceps redeundum ad narrandi proposatum. Sufficienter enim videtur nostratibus notatum, qualiter is Otto constantissimus virorum, ante victoriferum prostratum labarum orando, trans Rheni alveum fratris Henrici et præscripti ducis Gisleberti ac potentissimi comitis Everardi copiosum parva manu effugaverit equitatum, nondum suis militibus transvectis cis Rhenum. Nihilo minus etiam illud notissimum, qualiter idem Gislebertus et ipse Francigena Everardus, reparatis multorum copiis militum, et vastata circumquaque provincia Saxorum, multis cum manubus repatriare cupientes pervenerunt flumen ad ipsum; ibique cum suis interiorum per paucissimum Ottonis exercitum, ipso in Alsatia partibus præstolante rei exitum, immo divinum implorante subsidium : et ut chronographi verba ponantur, Everardus gladius occiditur, Gislebertus Rheni undis submergitur : quas quoniam exsorbere præ multititudine non potuit, anima recedente, defecit *n*. Sicque completer vaticinium Psalmographi, qui dicit : « Homo cum » in honore esset, non intellexit *o*. » Ob ambitionem quippe regni circa eos istud obvenit.

41 Haec ergo succinctum intersita, nemini videantur superflua; magis autem non incongruenter addita, non enim cuncte extant cognita. Jam nunc accingamur disserere coepit. Eudem igitur duci Gisleberto, dum adhuc consistet in honore suo, Christi confessori Gisleno, qui requiescit in Hainensi territorio, per visum apparuit *p* intempestae noctis conticino; eum quoniamis precamini interimiscedo adorsus est hujusmodi sermocinio.

Dormis, an vigilas? nimium mundula curas, Gisleberte, meam complens attende loquelas. Da mihi, dux, unum supplex efflagito scutum, Quo præmunitus expugnam fortius ictus, Quos inferre mihi non desistunt inimici. Qui heros Gislebertus ita respondit joculabundus: Ad quid tibi bellicus, Sancte Dei, clypeus? sacro divinae protectionis semper et ubique muniris, ideoque nostris non indiges armis.

42 Sanctus ad hanc init, dubioque obscura solvit. Ne forte ambiguus tenearis ambigu perplexis ambigibus verbis, contumelias nequeo diutius perpeti quibus me in dies afficiunt Ursidungi-cellenses Clerici. In meo siquidem cœnobio *q*, quod Christus contulit mihi Argolico *r*, nulla omnino exercetur religio. Omnes, que sua sunt, querant, quae autem ad Deum pertinent, nihil pendunt. Corporis mei glebam velunt et revelunt per partiam, ut per fidelium munificentiam mendicatis sua expleant inmediam. Non desinunt lacessere, non me sinunt quiescere. Sunnam dico tibi: nusquam reverentia nostri. Et quoniam penes te versatur procuratio Lotharingæ, obsecro, posco, precor pro Christi nomine, ne procastines idoneum pastorem mihi perquirere, sub cuius tuto moderamine paupillum pause possim percipere. Quod quo pacto quas percipere, mentem nostram nunc accipe. Est vicus in pago Lomacensi, cuius vocabulum est Bronii *s*, in quo quidam Gerardus degit vere famulus Domini, theoreticam ducens vitam in angusto conclavi juxta vestibulum monasterii. Hunc igitur mihi assume, cœnobioque mei curam sibi committe, quia nemo mihi videtur ad negotium tale oportuni in hac regione.

43 His ita finitis, evanuit ejus ocellis. Ut autem

ejus querimonie causas explicemus, oratorium habebat et hodie habet beatus Gislenus in mansio- nili, qui a quibusdam Cella, a quibusdam vero dicitur Ursidungus: quo in loco in famulitum ejusdem Sancti aliquot deputati mansitabant clericuli, Regularis discipline prorsus ignari: et non, ut hodie sunt canonici, sed erant sicut matricularii *t*, qui partim rei familiaris coacti necessitate, partim morbo laborantes philargyriæ, sacrosancta almi confessoris membra, scapulari superposita libitinæ, conserverant per plateas vicosque cantando, quin potius mendicando circumferre *u*. Quibus ab hac præsumptione non resipiscitibus, sed magis perperam agentibus, justissima indignatione commotus inultum manere non pertulit iste beatus. Se quidem passus est subripi a furibus, ut ita dicatur, fidibus, qui quodammodo ægri penebant tam grande Sancti dedecus, et ut fateamur verius, qui plus suis aggaudebant quam commodis alterius. Quo conforto Ursidungi-Cellenses parmonarii *x* sero recognoscentes offensam reatus proprii, quanto mæro confecti sint, importunum videtur enarrare, et supervacaneum percontari.

44 Gislebertus itaque non immemor visionis ostensa, accersitis ad se Cameracensi episcopo Tiedone *y* atque Raginero *z* Hainensi comite, quidquid accepérat in eadem visione, ex amissum studiit ambobus notificare, eoque eos consulente, quid fieri oportet super hac re, Nihil aliud, inquit, audemus decernere, quam quod asseris te celitus acceperisse, præsertim cum vir iste venerabilis vita toti innotuerit provinciæ probitatis opinione. Ast ille: Abeuntes, inquit, ad Virum Dei celerrime cum virga pastoralis curæ, invitum aut sponte regimen ecclesiæ compellit eum suscipere. Qui quam mox iter indictum arripiunt, ad locum præscriptum deveniunt: ubi Dei Famulum requirentes, in præsignato secretori tugurio latitanti reperiant, reperientes congrue salutationis verba præmittunt, præmissis mutua dilectionis oscula figunt *aa*. Cui cum exposuissent causas itineris, et quoniam a Deo fieret legatio talis; ille, ut erat columbinæ simplicitatis, istiusmodi responsum reddidit illis.

45 Quomodo, inquiens, facere possum, patres dilectissimi, quod suggesteris mea modicitali? num quid ego, qui abdicavi frivola mundi, cuncta Dei amore secularia contemsi, iterato repeatam, quod omisi? Vos ipsi, queso, discernentes diligentius intuemini, utrumnam tale quid expediat mihi. Quidnam admonet de talibus doctor gentium Paulus? Nemo, ait, militans Deo implicat se negotiis secularibus *bb*. Recedite, queso, recedite, sine me peccata mea plangere, indignum fore me, prounito suscipere, quod queritis. Non sum idoneus quibuspiam præesse, qui nec mihi, nec cuiquam prodeesse. Vires mihi non suppetunt, sanctitatis opera desunt: regulam innocentis vitæ nequamquam me tenere, cognosco, ideo ecclesiastica rectitudinis gubernaculum accipere diffido. Adversus apologistam hujusmodi subjunxit yiri dicentes haec: Obsecramus te, Pater benignissime, per dilectionem Dei, ut nobiscum digneris venire, et te sustinentis ecclesiæ regimere suscipere. Num Memoria excidit, quod idem doctor gentium dicit; « Omnis anima sublimioribus subdita sit *ee*? »

46 Nonne recolis, et illud Janitoria celi, Sive regi quasi præcellent, sive etiam duci *dd*? Non, ut religionis cultum omittas, querimus, neque ut lenocinantis mundi repetas luxus, dummodo hanc egrediaris cavernam, qua teneris circumseptus, quatenus speculum fias fratribus opis tua perquam indigentibus. Fortis enim prælator Dei non debet occultari spelio claustral, sed potius ingredi campum certaminis et congregi. Non tua tantum sufficiat tibi, sed et propicias fratrum salutem, cum prodesse possis compluribus tam gratia exhortationis, quam exemplo religiositatis. Nonne mandat et Dominus; « Luceat lux vestra coram hominibus *ee*? » et, « Nemo lucernam accendit et in abscondito

monetur, ut
Gerardo gu-
bernandum
tradat*g**r**s*

*Cellense mo-
nasterium, a
clericis haud
sat probris oc-
cupatum;*
t

u

*dux autem, ut
Gisleno ob-
temperet,
mittit, qui
Gerardum
accersant.
*y z**

aa

*Hic initioonus
suscipere de-
trectat,*

bb

*egregie tan-
dem, ratione
non una evi-
ctus,*
dd

ee

A » abscondito ponit ff. » Sed quid multis opus est verbis? certissime pro hac inobedientia rationem te redditurum noveris in die tremendi examinis, nisi nostra petitioni acqueveris, maxime cum sit divina voluntatis, et perurgeat jussio Cunctipotens. Tunc Senior lacrymis evictus fatur obortis.

ad Cellense monasterium abit,

B 47 Decreveram quidem singularis degere, meaque commissa lugendo diluere: sed, ut video, nolens volensque propositi rigorem compellor abrumperem. Divinis refragari mandatis non audeo, ducis edictum, vestramque preceum aspernari non debo, prout novi et valeo, fratum necessitatibus subvenire delibero. Vobiscum ergo ire non differam, quod jubetis incipiā. Potens est Deus perficere, quod mihi minus possit. Quo auditō, venerabiles legatarii congratulamini magno gavisi, baculum pastoralem impingunt protinus illi, animi ejus egromiam delinquentes affamine tali. Eia, inquit, Pastor strenuissime, agalma gg commissum matura invisere, summiq; Pastoris fisus juvamine, lupinos rictus satage sagaciter abigere, ne forte (quod ab sit) erronee dispereant oviula. Secumque istinc abducentes debito cum honore, non tamen sine irremediabili luctu Broniensis ecclesiae, festina cum celeritate Ursidungum contendunt remanere, et facta sibi ecclesiastica donatione, totius scilicet supellecitis abbatae, secundum scita auctoritatis canonicae, abbatem eum illic gaudent constituere.

B 48 Qui clericorum ibi degentium conversatione non bona diligenter investigata, commodum duxit ab ea exturbare basilica libertatem habentes sua quisque exercere negotia, subinde Deo digna subrogans coenobitarum examina. Modica vero temporis transcursa intercapidine, per se perscrutatus almi confessoris, pro dolor! glebam abesse (sublatā, quippe fuerat, seu liquet superiori relatione) procelfosa animi tempestate, copit nimis consternari et fluctuare, omnino ignorans, quid actitare super dispendio tam inestimabilis margaritae. Prome suorum quosdam fidelium ad se evocans, et cuius infortunii angore angeretur, indicans, quaquaevensum exploratores eos dirigit, et ut id fideliter explorando investigent et investigando explorent, edicens indicit. Quibus incassum circumactra disscursantibus, nihilque seruum exinde renuntiantibus, tandem divinitus, utpote profuturos, incidit cogitatus, quatenus hac causa tenderet Melbodium hh versus: quo dum properasset proficiisci, jamque ingredere foras oratorii, ab intreuentibus coepit subaudiri crebrior tintinnus cuiusdam tintinnabuli, ignorantibus cunctis, quid pretendetur* rei, ipso etiam (ni fallimur) Dei Famulo.

B 49 Devotissime vero praemissa oratione, Domine, ut Sanctum suum dignaretur manifestare, flebiliter interpellata benignitate, conversus ad indigenas loci illius vel ecclesia, percontando sciscitabatur ab eis cum omni mansuetudine, aliquantulum hac de re, quamvis parum, conscient significare. Quibus dejerantibus persante, sese penitus ignorare, magis autem vehementer stomachantibus ob crimen suspicionis injectae. Vir Dei cum magna animi tranquillitate, Nolite, inquit, filioli, nolite istud molestius ferre: potens est nempe nobis dignatio Christi hoc revelare. Enimvero necesse est, adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium. Nocte igitur insecura Viro Dei in oratorio pernoctanti, summanam Deitatem super hujusmodi obnoxios inquietant, repente sibi ipsius stolati candida effigies eniuit Sancti, satisfacentis importunae ejus supplicationis, demulcentisque eum sermonem hoc dulci: Cur, inquit, dulcis Amice Dei, tantum sumis fatigum ob gratiam mei? Accipe nunc certissimum de hoc, quod queritas, indicium.

B 50 Ecce super lacunaris tabulatum, quod imminet super caput tuum, ubi scilicet heri adventientes demirant sunt tinnire tintinnabulum, indecenter repositum meum latet corpusculum. Volo autem, te tuosque posteros nosse, absque Dei voluntate

Octobris Tomus II.

haud quaquam hoc accidisse. Haec ubi deprompsit, cali fastigia scandit. Qua visione Vir Dei oppido exhibaturus, competentes reddit Deo grates, ne videtur ingratus. Ut vero prima poli stellas aurora fugavit, agrisque mortalibus curas operosa revexit, idem ipse cum sui laquear templi extem- ple condescendit, condescendens querit, querens invenit, inveniens p̄e gaudio moeret, moerens suos in lacrymis ciet; sicque sacros artus inde deponit, depositos in sindone munda componit, compositis, Deo laudes hymnidicas pangit, pangendo latet iter invadit.

B 51 Talia cernenti quis sensus Melbodiensi? Cle- finitimo un-
rus cum popello confusus conticescit, et Viri Dei decumque
vulnorum non ferens pra rubore latibula querit. summa lati-
Quienam fuit ex omnibus, qui lingua moveret, tia confluen-
buccam aperiret, mutare audere? O quam con-
gruit hic illud Davidicum: « Omnis iniquitas populo,
oppilabit os suum ii. » Jam hujus rei fama ve- ii
lox apud multos percrebuerat, finitimumque vul-
gus unde congregaberat. Qui certatim illo con-
fluentes clamitabant pariter omnes: Salve Sancte
Dei, cineres salvete recepti. Omnimodas indivi-
duas Trinitati gratiasque referimus tua almitati,
corporis tui invasores prodidisti, versipelles et
subdolos confusisti, tuarum merita virtutum amplificasti. Quod genus est monstri Sanctos hoc
tempore tolli? Ubine illi, qui tantum commisere
flagitiū? ubinam gentium sumus? cum scorpiioni-
bus revera habitamus. Hac et nonnulla his similia
proloquentes et ad invicem colludentes, ob inven-
tionem Sancti gaudentes et alacres venerabili far-
cina applaudebant euntes.

B 52 Procedebat ergo canora clericorum cum monachis caterva, habentium in manibus crucem et vexilla: subsequebantur vero non parva utriusque sexus agmina, nihilominus jubilantium Domino in laetitia. Itaque cum maximo cleri plebisque tripu-
dio per perspicacissimam Viri industriam, de quo nobis sermo, almus confessor in suo decenter re-
locatur oratorio: ubi deputatus conobitarum excubiis, tempore continuo persolvitur Jesu Domino (qui laus est Angelorum) laus et jubilatio, ejusque confessori emerito venerabilis laudatio et laudabilis veneratio. Qualiter autem sacrilegos exami-
nando discuteris antistes Cameracensis, quibusve (ut par erat) lege syndicalis convictos excruciauerit modis, non est nostrae narrationis, ut remur, expo-
nere vobis, presertim dum id dilucident ipsius gesta kk, si serio sapere vultis.

B 53 Ceterum ne dux Gislebertus, cuius mentio-
nem prætitulavimus, a nobis abscedat illaudatus et in glorius, circa ejusdem Sancti locum extitit
satis humanus et valde munificus, quedam scilicet
praedia subrahrens sibi militantibus, quia non pauca
expendat beneficii gratia militibus, inibique con-
tradiens jure perpetuo cum militaturis Christo mil-
itantibus. Quia de re unum est, quod moneo re-
petens, tibi dico Ursidungi-Collensis monache, qui
ducis Gisleberti largissime victitas stipe, considerans diligenter attende, ne quando ejus anima
inveniaris immemor esse, sed potius inecogitabi-
lem benignissimi Jesu pietatem pulses importunissima prece, quatenus aurea perpetua contingat
præmia vitæ. Et ne forte desperando müssites,
rebellasse eum adversus dominum suum principem Romanum; mortis dirissimum, pro dolor;
recepit commercium, et Dominus Jesus non bis
vindicat in idipsum. Nunc redeamus ad proposi-
tum. Venerabilis igitur abbas Gerardus pastoralem
(ut dictum est) curam indeptus, qualem se exhibuerit in omnibus, nullo modo noster obtusus
inveniamus immemor esse, sed potius inecogitabi-

ad Cellense monasterium refert.

kk Biographia ad monachos Collenses pa- rancesis.

*Summa pie-
tate dexter-
itate*

ll

AUCTORE
ANONYMO.
* nonne Spir-
itu?
* an gratuita?

Cellense mo-
nasteriorum gu-
bernat Gerar-
dus,

ritus * dedicavit cœlibatum mentis suæ, quem et nos totiens offendimus peccatum spucamine, efficacissima intercessione utinam satagat nos reconciliare: quatenus hebetudini nostræ quid debeat elicer, gravita * pietate dignetur suppeditare. Vir ergo Domini apprime eruditus regulari norma, commissis sibi fratribus duplici præter doctrina.

33 Secundum namque saluberrima domini Benedicti hortamina capacioribus discipulis dominica verbis proponebat mandata; simplicioribus vero divina factis suis demonstrabat præcepta: omnia tamen, quas subjectis docebat esse contraria, in suis actibus Prelatus indicabat non agenda, de thesauri sui arca proferens nova et vetera, quemadmodum doctissimus scriba, qui qualem habebat doctrinam, talem habebat et vitam. Et quia, regendas se suscepisse animas, sciebat, ad rationem reddendam se sollicitus preparabat, auream mediocritatem in omnibus tenebat: amore potius quam timore commissos regebat. Sciens ergo, se vices Christi agere, summiq[ue] abbatis vocari prænomine, ita se omnibus studebat conformando aptare et aptando conformare, ut cerneret, eum mira caritate omnium moribus descrivere. Ut vero compendiosius innotescat probitas ejus, excellenter pollebat virtutibus, quibus in vita hominis nil censemur utilis, prudentia videlicet insignitus, temperantia redimitus, fortitudine roboratus, iustitia locupletatus. Proinde illud Anicij mm congruissimum sibi possumus assignare: Viri sacri corpus virtutes edificavere.

B 34 Ad cumulum autem tantar perfectionis ardenti missarum insistebat sollemnitas, celebrans quotidie memoriam passionis salutiferæ: ut, qui mortuus erat terrenis voluptatibus, vivebat vero divitiis spiritualibus, semper dominico corpori corporatus, antiqui hostis cunctos et debellaret incursus. Dum ergo una dierum ex consuetudine sacram celebraret mysterium, et Dominus Jesus jam iamque vellet supponere candelabro candentis lychni cereum, ut omnibus luceret basilicam ingredientibus domum, quædam interfuit mulierum de vico Cellæ contiguo, quem dicunt Buxutum nn, quæ jam dudum extinctis orbibus oculorum deplangebat privatum lumine vultum. Quam cum assistentes interrogaret, quid isti sustineret, cuiusve rei causa advenisset: Divinam, inquit, præstolorum clementiam, et hujus viri Dei Abbas munificentiam, et ut fiat in to fons aquæ salientis in vitam æternam, quatenus mihi miselle digneris illam concedere aquam, qua manus diluet servus C Christi Gerardus post perceptum Eucharistiam.

35 Quam cum fideliter, ut petierat, impetrasset, et omnipotentiam Dei fidem sancti Viri flebiliter implorasset, maxima cum devotione pitissimo sorbillavit, atque faciem exinde abluens, extintas etiam ocellorum pupillas linendo humectavit, et humectando linivit. Quid multa? eadem nimis hora, o mira res et jucunda! ab ejus faciecula nox exulat atra, et emicat lux peregrina, et clarissime intuerit intentes se, Viri Dei vestigis provolvitur cum gratiarum actione: quam ille, ut erat clementioris animi, clementer excipiens erexit, atque hujuscemodi blanda voce corripiens infit: Desiste, queso, filia, desite cultum tante veneracionis mihi impendere, et ne velis exiguitati meæ donum Dei imprudenter adscribere.

36 Per fidei enim tuae meritum et devote spei additamentum virtus Sacramentorum reparavit tuorum lumen oculorum. Vade, filia, vade in pace, Dominoque soli grates repende. Sic mulier, expulsa cecitatis incommode, que prius se indoluerat advenisse altero manipulante, nunc beati Viri meritis et intercessio ne absque alterius admiciculo tripliudat repedare. Cuius famosa jucunditas miraculi longe lateque percrebuit ad laudem Dei, venerationemque Servi ejus multorum corda excitavit: et ne cui incredulorum videatur incredibile, quomodo, inquam, poterat non posse,

qui semper erat unitus Omnipotentis corpore *. D O lux vera, Deus, cunctorum Conditor unus, * corpori Sæcula per cuncta tua fit promissio vera.

Vos, inquit, sancti, vos estis lumina mundi,

Nex valet in tenebris abscondi lux probitatis.

Ecce nunc Siloicunt renovasti collyrium oo, quo quondam oculasti native oculus captum, quem sacro prius sputo linitum dignatus es dirigere ad natatorium Siloe lacum: unde et nos cum ipso ante tuum procidentes conspectum, tibique debita referentes praconia laudum, ex intimo fidelique affectu cordium confitemur te Deum verum, Dei veri Filium.

ANNOTATA.

a Gislebertus seu, ut ab aliis scribitur, Giselbertus, Lotharingia, quæ tum multis Belgij provincias complectebatur, Inferioris ac Superioris dux seu gubernator toto tempore, quo sub decimi saeculi intium Carolo Simplici, Francorum regi, regio illa paruit, multa adversus hunc principem, ut apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum pag. 224 et seq. Chronicus Saxonici auctor, aliqui scriptores docent, perfide fuit molitus. Nec deinde, post annum 925, quo Carolo Simplici ac Heriberto Viromandensi comite in captivitatem rapto Rodulphus Richardi Burgundia ducis filius Francorum rex fuerat substitutus, Henrico Aucupi, Germanie regi, Lotharingiam adepto, meliori fide servivit. Quamquam enim ipsem Henricum in Lotharii regnum seu Lotharingiam evocasset, multum tamen aberat, ut sibi Germanie regem in supremum principem vellet. Modo Henrici, modo Rodulphi partes sequens eo unice collineabat, ut omnem sibi in Lotharingia auctoritatem protestemque vindicaret. Hunc porro agendi modum Giselbertus pluribus annis constanter tenuit, donec tandem a Lothariensi quodam, nomine Christiano, qui illum astu ceperat, captivus ad Henricum fuit adductus. Tunc enim Henricus illum non male, ut merito facere potuisset, sed bene habuit, volensque virum periculosum justa ac industrium, a cuius amicitia dexteritateque tutam poterat sperare Lotharingia possessionem, sibi devinire, libertatem ei reddit, simulque Gerbergam filiam ea conditione nupti dedit, ut fidelitatem promitteret; Gislebertus autem, quæcumque ab eo exigeabantur, promisit, statimque promisum, quandiu Henricus in viis fuit superstes. At vero contra Ottonem, qui Henrico anno 956 vita functo in Germania et Lotharingia regnum successerat, arma iterum movens, misere tandem, ut infra docet biographus, in Rhenio interiit. Hec omnia apud Bouquetum tom. VIII Francicæ Scriptorum Chronicus Saxonici auctor, aliqui scriptores docent.

b Psalm 48 v 15 et 21.

c De Henrico Aucupi, prius Saxonie dumtaxat dux, ac deinde Germanie atque etiam Lotharingia rege, qui et patrem Saxonie ducem et filium imperatore nomine Ottонem habuit, hic sermo est.

d Designatur hic Otto, cognomento Magnus, imperator, pro quo vide etiam jam dicta ad litt. a et c.

e In Chronicon, quod hic laudat biographus, in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus Mabillonius ita observat: Chronicum istud, cuius verba referuntur anonymous Vita Gérardi scriptor, ante seculi decimi finem scripsit auctor ignotus, nec uspiam inter scriptores Germanicos apparent. Hunc tamen legerat auctor Chronicus Saxonicus seu Magdeburgensis Ms.; nam plurima ipsius verba sibi sumuntur. Verum cum Chronicum, quod laudat biographus, inter scriptores Germanicos nuspianum appareat, non sat capio, unde didicerit Mabillonius, plurima illius verba sibi sumpsiisse Chronicus Saxonici seu Magdeburgensis Ms. auctorem? An forte hic illud ipsem indicat?

f Chronographus, hic laudatus a biographo, verosimilime aliis non est, quam Liutprandus, primo Ticinensis diaconus ac deinde Cremonensis episcopus. Etenim hic in sua de Europæ imperatoribus et regibus Historia, quam sexculo decimo sex libris est complexus,

manus lave-
rat, epota, vi-
sum subito re-
cupera;

mulieris fidei
miraculum
unico adseri-
bit.

A complexus, quamque Bouquetus tom. IX Scriptorum Rerum Gallicarum inseruit, iisdem fere verbis eadem refert, que hic de Constantini Magni lancea per Henricum Aucupem obtenta memoria prodit biographus. Ut res ex Luitprandi et biographi collatione illico patescat, Luitprandi verba describo. Apud Bouquetum tom. cit., pag. 146 sic habent: Burgundio... rex Rodulfus... lanceam illam (Constantini Magni) a Samsone comite dono accepterat. Erat enim, excepta ceterarum specie lancearum, novo quodammodo opere novaque elaborata figura, habens justa limbum medium utroque fenestras. Haec pro pulchritute due acies usque ad declivum medium lanceae extenduntur. Hanc igitur Constantini Magni sancta Helena filii, vivincae Crucis inventricis, fuisse affirmant: que media in spina (quam limbum superiorius memoravi) ex clavis manibus pedibusque Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi affixis, crucis habet. Henricus itaque rex, ut erat Deum timens, totiusque religionis amator, auditio, Rodulfum tam inestimabile donum habere caeleste, nuntiis directis, tentavit, si prae-miis aliquibus id posset acquirere, sibique adversus visibiles invisiblesque hostes arma invictissima triumphumque perpetuum preparare. Quod cum rex Rodulfus modis omnibus, se numquam facturum, ediceret, rex Henricus, quis mollire hunc muneribus non potuit, minis terrere magnopere curavit: omne quippe regnum ejus cæde atque incendiis se depopulatum esse, promisit. Quia vero, quod petebatur, munus erat, quo caelestibus terra Deus conjunxerat, lapis scilicet angularis faciens utraque unum, Rodulfi regis emollivit cor, justoque regi justa juste petenti continuus dedit. Neque enim, pace praesente, simultati locus erat.

B g Hic indubie designatur Rodulfus hujus nominis secundus Burgundie Transjuranæ rex, qui anno 912 Rodulfo patri in hoc regnum successit, annoque 957 excessit e vivis, uti in Chronico apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum pag. 230 docet Hermannus contractus.

h Si vera memoret biographus, nescio, quenam hic Henricum Aucupem justitiae species commendet.

i A substantivo Graeco Ράγης, quod gladium significat.

k Henricus, Henrici Aucupis filius, et Ottonis Magni frater, aliquamdiu contra hunc Everardo et Gisleberto ducibus rebellibus adhæsit, ut Sigebertus in Chronico aliisque scriptores testantur.

l Bruno, Henrici Aucupis Germania regis filius natu minimus, anno 935 Coloniensis archiepiscopus est creatus, simulque ab Ottone Magno imperatore fratre suo, regnum Lothariense gubernandum acceptit, quemadmodum Frodoardus docet in Chronico.

m In Sigebertus Mirre in Chronico ad annum 939 sic scribit: Bruno, archiepiscopus et archidux Lotharingie, secundas partes in regno fratris sui potenter et industrios administrans, Raginerus Montensem comitem, qui Longicollus cognominabatur, apud Valentianas evocatum capit, et irrevocabili exilio damnavit pro eo, quod regnum bellis inquietabat; vel, quod verius fuisse dicitur, pro eo, quod, mortuo Gisleberto duce, consanguineo suo, ea, que Sigebertus uxori sua Gerberge, sorori imperatoris, in dotem contulerat, violenter ei auferre presumebat. Frodoardus in Chronico ad annum 937 ita memorat: Videns... Ragenerius non posse venientem resistere multitudini, ad Brunonem venit: at quia quiescitos dare noluit obsides, eum Bruno comprehendens, sub custodia secum deduxit, nec multo post trans Rhenum in exsilium misit. Raginerus ergo seu Ragenerius, de quo hic agit biographus, certe non ante annum 950, ac verosimiliter quidem, eo quod Frodoardo potius quam Sigeberto credendum sit, non ante annum 957 vitam cum morte commutavisti. Quapropter, cum Raginerius seu Raginerus I, Hainoensis comes, anno 916, uti apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum p. 224 Chronici Saxonici auctor docet, vita functus sit, Rainerum seu Raginarium secundum designat biogra-

phus, ac proin, cum hunc vocet Longicollum, confirmat opinionem nostram, qua opinamur Rainerum secundum, non autem primum, fuisse hoc cognomento appellatum. Adi Commentarium præviunum. 27.

n Hæc, que hic de Henrico, Ottonis Magni fratre, Everardo comite et Gisleberto duce narrantur, apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum Hermannus Contractus aliquis Chronicorum auctores cum anno 959 conjungunt, ut adeo hoc anno gesta esse, certum appareat atque indubitatum; neque enim morari hic nos debet Sigebertus, qui alium annum assignat; is quippe scriptor a veris annis, quibus res, quas narrat, gestæ sunt, assignandas sepiissime aberrat. Porro chronographum, quem laudat biographus, alium hic iterum non esse, quam Luitprandum, liquet ex eo, quod apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum p. 247 in Luitprandi Historia etiam occurrant hæc de Everardi et Gisleberti interiti, que se ponere seu transscribere biographus innuit, chronographi illius verba: Everardus gladius occiditur, Gislebertus Rheni undis submergitur; quas quoniā exsorbere præ multitudine non potuit, anima recedente, defecit.

o Vide hic litteram b.

p S. Gislenus nona colitur Octobris die. Vitam hujus Sancti Seculo secundo Benedictino jam editit Mabillonius, eique librum, qui miracula S. Gisleni E complectitur, adjectis; in hoc autem auctor Rainerus visionem, quam hic narrat biographus, etiam commemorat. Adi Commentarium præviunum num. 156 et 141.

q Cœnobii hujus notitiam num. 155 et seq. Com-mentarii præviū suppetit.

r Erat S. Gislenus, uti apud Mabillonum Sxculo secundo Benedictino cit. pag. 790 Vita ejus testatum facit, natione Græcus, hincque hic sese vocat Argolicum.

s Pro pagi hujus locique Broniensis notitia videsis Com-mentarii præviū num. 15 et 50.

t Matriculari qui olim fuerint, num. 153 Com-mentarii præviū exposui.

u Pravos horum clericorum mores Raineri jam laudati verbis descriptos dedi Com-mentarii præviū num. 154.

x Vocabulum hoc Græcum est, idemque significat, quod Latine mansionarius seu custos ecclesie.

y Mabillonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus recto ad hunc locum ita observat: Legendum vel Stephano, qui ad annum 954 (alibi ait ad annum 955) Cameracensibus præfuit, vel certe Fulberto, proximo ejus successori. Nam Thieddo non ante annum 964 Cameracensem cathedralm obtinuit.

z Visio, a biographo hic memorata, ante annum circiter 932, ut ex iis, que Com-mentarii præviū § 11 disserui, facile intelleges, non evenit, ac proin iterum hic designatur Rainerus seu Raginerus secundus, cum tunc Rainerus primus in vivis amplius non fuerit superstes, quemadmodum ad lit. m jam docui.

aa Mirum est, quantum hic in tota narrationis serie a Rainero dissonet biographus. Adi Com-mentarii præviū § 12.

bb Epistola 2 ad Timotheum cap. 9, v. 4.

cc Ita fere Epistola ad Romanos cap. 15, v. 1.

dd Ita fere Epistola Petri prima cap. 2, v. 15.

ee Matthæi 3, v. 16.

ff Lucæ 11, v. 55.

gg Agatma hic orile seu caulam significat.

hh Melodium seu Malodium Belgii in Hannonia, quod S. Aldegundis seculo septimo condidit, opidum ad Sabini fluvium Montes inter et Avennas situm est, aquila fere utrimque quatuor leucarum distans spatio.

ii Psalmo 106, v. 42.

kk De tota hac biographi nostri narrationis serie, que corporis S. Gisleni recuperatio S. Gerardo adscribitur, videsis Com-mentarium præviū § 15.

ll Lucæ 14, v. 50.

mm Ita vocatur Severinus Boetius, quod inter no-

mina,

AUCTORE
ANONYMO.

mina, quæ habuit, etiam nomen Anicij fuerit. Fuit scilicet appellatus Anicius Manlius Torquatus Severinus Boetius.

In De hoc vico vide Commentarium prærium num. 162.

oo A vocabulo Græco Κολλούριον, quod medicamentum oculare significat.

CAPUT IV.

Arcessitur ad Arnulphum Flandriae comitem; ab hoc, quem calculi morbo prodigiose liberat, multa monasteria accipit administranda, Blandiniense et Sithiense reformat, omniumque deinde abdicato regimine, Bronium se recipit, diemque ibi extreum claudit.

*Arnulphus,
Flandrie co-
mes, calculo
laborans*

a

Hac igitur tempestate Arnulfus marchio dominabatur Flandrensi provinciæ a, vir valde opulentus qualiter rerum possessione, sicut claret hodie in posterorum ejus ditioni progenie. Qui tametsi nummatus erat et uberioris substantiæ, nullo tamen adhibito sibi medicamine, remedium aliquatenus valebat attingere super gravissima, qua detinebatur, ægritudine: cui utique congruum aptamus versiculum:

*Äger dives habet numeros, se non habet ipsum.
Continuus namque cruciatibus macerabat eum cal-
culus, intolerabilis videlicet morbus, qui urinam
inhibens nuncupatur vulgo lapillus. Ad quem multi
chirurgorum medendi gratia certabant convolare,
qui se numquam Pæonio cessisse magistro jactita-
bant in medicinali arte, sperantes, se ab eo, quem
noverant divitiis superabundante, emolummentum
accepturos cum magna dapsilitate. Quibus unani-
miter volentibus Hypocratico eum scapulae incidere,
ita ut demum valerent, quo laborabat, lapillum
eliceret; quippe quem ajebant haud aliter posse
sospitato integrum recipere: nullatenus audebat
ille super hujuscemodi acquiescere, ne forte, di-
cens, dum quæro indulgentius vivere, incipiā
moriendo inclemētius deficere.*

*Gerardum ad
se arcessit,*

b

C 60 Porro chirurgi peritiam artis sue quærentes ostentando extollere, et extollendo ostentare, atque marchionis animum ob metum mortis pavidum ad id sustinendum confortando animare et animando confortare, sub ejus conspectu eodem morbo con-
fectos bis novem incidentur, quos quidem omnes
præter unum, qui defunctus est, in brevi curav-
erunt b. Et quoniam is sibi medelam incidenti evi-
tandam monstravit, tale quid ulterius auscultare
noluit. Tandem divina miseratione reversus ad se, sp̄e, quam inconsulte posuerat in homine, cepit
ad Deum competenter reflectere, qui, sicut exper-
tum legimus virginal beator Agathæ, uni-
versa curans restaurat solo sermone c.: ut Viri Dei
bonum olfaciens odorem fama diffundente maxime
de cœca muliere, quæ tenebris caruerat ejus inter-
cessione, non distulit humillima petitione per voli-
pedem legatum efflagitare, quatenus ad sui præ-
sentiam usque dignaretur defatigare.

*eiusque pro se
apud Deum
intercessio-
nem enixa ro-
gat.*

61 Cui cum advenienti honorifice occurisset, et ut congruebat, cum omni officiositate exceperisset; cuius morbi infortunio exercuciaretur, lugubriter intimavit, et ut pro sui recuperatione apud Omnipotens clementiam intercederet, suppliciter imploravit. Ad quod Vir Domini respondens intulit illi: Cede mihi fortiter, non novi, me tantæ virtutis esse vel meriti, ut fiduciam tante rei valeas committere mihi. Istud sane perfectorum est virorum, magis autem carne solutorum, Dominoque semper assistentium. Ego vero quisnam sum, vilissimum Dei mancipiolum, a quo expetas tam difficultatum humanitati subsidium? Si vis perfectam, Dominus committe medelam. At comes Arnulfus haec ingemint gemebundus: Ut perpendo, pater mi dulcis, occasionem queris, me debebas præstare, quod pe-

teris. Præsume, quæso, præsume de Domini bonitate, nec differas mihi opem accommodare, quam, ut spero certissima spe, dignabitur Deus per interventionem tuam mihi conferre in tanta ægritudinis anxietate. Ne, queso, claudas viscera compassionis a me, sed ut divinitus tibi propitietur, mihi moribundo propitiare. Vir vero Domini sic obviat illa crymanti. Ne videaris, dilectissime, incassum a parvitate mea requisisse solatium, jacta semper, jacta in Domino cogitatum, tibique nostrum placeat consilium.

62 Est tibi multarum non infima copia rerum. Cujus aliquantulum expendendo necessitatibus pauperum, abolere poteris tuorum enormitatem scelerum. Ob peccata enim accidit interdum hujusmodi incommodum. Ut, dum taliter benignum placaveris Christum, incolumitatis exoptatum valeas recuperare remedium. Debet quippe dives et opulentus ministrare egenis et pauperibus: tu vero Dei gratia dives es et opulentus. Debes igitur ministrare egenis et pauperibus: qui enim minimis administrat fratribus, minister Dei inventur gratissimus. Marchio cuncta probat, quem marcor dirus obuncat. Gratissimum, inquit, est mihi, quod suades, Famule Dei, dum pietas Domini dignetur me miserari. Et quemadmodum ille Euangelicus quondam Zacheus, dimidium bonorum meorum dō pauperibus, dummodo saevissimum sopri valeat morbus, qui pertinaciter meos depascitur artus. Cum ergo obtemperanter Viri Dei sententiam amplectens probasset, domesticosque suos id exequi fideliter imperitasset: ab ipso Viro Dei coabstinenti triduani abstinentia jejuniū consequenter indicitur illi, quatenus uteque tali parsimonia purificati, animo spirituali refactione refocillati, inventirendi condigni accedere mysteriis Christi.

63 Quod ut devotissime, prout res exigebat, expleverunt, Sanctorumque suffragia lacrymabiliter interpellaverunt; Athleta Dei divinis accingitur armis, celebrans sollemnia Missæ cum consuetis fletuum suspiris. Cumque mysteriis participasset Sacramentorum, et marchioni inhaeranter expectanti reperti sunt ex eisdem participum *, pande, pande o pagina mirum, repente micturiendi appetitus marchionem impetiū ipsum, moxque congruum petens secum, sine difficultate urentem eminxit lapillum d. Quo pristinæ sanitati mirabiliter restituto, quanti in ejus pectusculo exuberaverit gaudii exsultatio, quanta cunctos sibi fideles obtinuerit Domini collaudatio, quantave circa Virum Dei excreverit condecoris veneratio, an a nobis exigit vestræ unanimitatis dilectio, dum nostra exilis descrip-
tio nequeat comprehendere stilo? Hæc tantum F sufficient compendiosus dicta, quoniam tota, quæ sibi ancillabatur, Flandrensis provincia, et super ejus infortium antea emaruerat maesta, ob ejus incolumentem quodammodo reviruit lata.

64 Abbas vero reverendissimus in humilitatis arce fundatus, nullo modo suis arrogavit viribus hujus beneficii mirabile munus, sed Eucharistie potius omnipotentissimis effectibus. O omnigenis hominum linguis prædicanda Domini Jesu cuncti-
potius munificientia! Istiusmodi medicinale malagma quondam adhibuit salutigera vestimenti ejus fimbria, mulieri fluxu sanguinis laboranti per duodenam annorum curricula, quæ in medicos sua profusus * expenderat patrimonia, nec ab ullo eorum competentia consequi poterat curacionis remedia. Comes igitur Arnulfus, beneficentiae sibi collatae remunerator, liberalissime Virum Dei compluribus peroptans honorare muneribus, non pauca auri vel argenti pondo ejus præsentavit obtutibus, ut quondam Elizeo, Eliæ domestico, Naaman Syrus, quatenus hoc suis suorumque fratrum asportari juberet usibus. Quod ille omnifariam excusando repudiavit, dignissime memor verbum indignatus marchioni objecit. Si nostra, inquiens dereliquimus, quomodo aliena accipiemus? Monachus quærens in terra proprietatem, nullam dignoscitur habere religionem: monachus pecuniosus convincitur esse leprosus. Quid

*Sanctus tri-
duanum jeju-
num, quod et
ipsum obser-
vat, comiti in-
jungit,*

*hic post il-
lud sub Mis-
sam, a Gerar-
do celebratam,
calculo libra-
giæ libera-
tur.*

** videtur hic
aliquid deesse,*

d

*Sanctus, do-
nis plurimi,
qua ei Arnul-
phus offert,
non admissis,*

** forte profu-
sus*